
            
 

 
         str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  
 

 

                                                                               HOTĂRÂRE   
 Referitoare la: Modalitatea de identificare a beneficiarilor prevederilor Legii nr.248/2015 privind 
stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate , precum și 
modalitatea de soluționare a situațiilor identificate. 
  Având în vedere: 

             -expunerea de motive nr.468/18.03.2016 la proiectul de hotărâre nr.469/18.03.2016 ;  

 -raportul de specialitate nr.470/18.03.2016 al  Compartimentului de asistență socială din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Pîrșcoveni ; 
              -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 

             -prevederile art.4 alin. (2)  din Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate ; 
 -prevederile art.35 din HG nr. 15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice  de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din 
familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă ; 
             -prevederile OAP nr.125/2016 privind aprobarea procedurii de emitere și a modelului tichetului social 

pentru grădinița,prevăzute de Legea nr.248/2015; 
             -prevederile art. 36  alin.  (2)  lit. d , alin. (6)  lit. a ) pct. 2 din  Legea  nr. 215/ 2001  privind administraţia  

publică  locală,  republicată, cu  modificările  şi  completările ulterioare;  
              -prevederile art.7, alin.(1) din Legea 52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

  In temeiul art. 45 alin.1 și at.115 alin.1 lit.b)  din legea 215/2001 privind administrația publica locala 
republicata, cu modificările si completările ulterioare, 
     

    CO/SILIUL LOCAL AL COMU/EI PÎRȘCOVE/I 
                          HOTĂRĂȘTE : 
             Art.1. - Se aprobă procedura de identificare a beneficiarilor prevederilor Legii nr.248/2015 privind 

stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate , precum și 

modalitatea de soluționare a situațiilor identificate , conform criteriilor prevăzute în anexa care face parte 

integrantă din prezenta   hotărâre . 

          Art.2. - Se desemnează d-na Gheorghe Claudia –secretarul comunei și d-na Dinu Simona-referent pe 
probleme de asistență socială, persoane responsabile pentru  implementarea Legii nr. 248/215 privind stimularea 

participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniţă. 
           Art.3 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate: 

                   -Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt; 
                   -Primarului comunei Pîrşcoveni  , secretarului comunei și referentului pe probleme de asistență 

socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei pentru aducere la îndeplinire; 

                        PREŞEDI/TE ŞEDI/ŢĂ,                        CO/TRASEM/EAZĂ ,               
                   Ștefănel MITROI                                                                       PE/TRU LEGALITATE 
                       SECRETARUL COMU/EI 
                                       Claudia GHEORGHE  
Pîrşcoveni, 28.03.2016 
/r. 18 
 

/R. CO/SILIERI Î/ 
FU/CȚIE 

/R. CO/SILIERI 
PREZE/ȚI 

/R. VOTURI 
PE/TRU 

/R. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

/R. ABȚI/ERI 

11 11 11 - - 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL       OLT 

COMUNA PÎRŞCOVENI - CONSILIUL LOCAL 



 

 


